
76  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SÁRIO – Matrícula:54185955/ 2
CONTRATADO: Associação Cultural e Desportiva Trilhas da Amazônia – CPF 
Nº 22.386.596/0001- 42
ENDEREÇO: TV DOS BERREDOS, 997, PONTA GROSSA (ICOARACI), CEP: 
66.812-440, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 719972
PORTARIA Nº 545 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/1115403, de 05.10.2021,
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 01.10.2021, a Gratificação de Tempo Integral, do 
servidor JAMIR FREIRE CARDOSO, Matrícula 80845897/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural, concedida através da PORTARIA nº124 DE 
03.06.2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº33141, de 06.06.2016.
II-CONCEDER, à servidora ANÉSIA MEIRA DE MACEDO, Matrícula 
57206029/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, Gra-
tificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%, a contar de 
01.10.2021, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Outubro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 720394
CONTRATO Nº 34/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2021/10161194
OBJETO: locação de imóvel, com a finalidade de acervo de indumentárias e 
cenários do Theatro da Paz, imóvel este situado à Travessa São Pedro, a 900 
(novecentos) metros do Theatro da Paz, com 1.000m² (mil metros quadra-
dos) de área total, sendo 650m² (seiscentos e cinquenta metros quadrados) 
de área coberta e 350m² (trezentos e cinquenta metros quadrados) de área 
descoberta, para estacionamento e pé direito de 8 (oito) metros,
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 22/10/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/10/2021 a 21/10/2022
ORIGEM: dispensa de licitação 010/2021.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 103FOP8421C
AÇÃO: 233690
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
CONTRATADO: R5 NEGOCIO E GESTAO LTDA.
CNPJ n° R5 NEGOCIO E GESTAO LTDA.
ENDEREÇO: Av. Centenário, nº. 2000, Alameda Surubim, Parque Verde, 
CEP: 66.640-658 - Belém/PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 720252
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.034 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1190696
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PROJETO 
IGARAPÉ-AÇU: RECONSTRUINDO CULTURA” referente à IN 459/2021 - 
FCP, Fiscal Titular, a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícu-
la nº 32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, 
e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrí-
cula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 720438
PORTARIA Nº 1.033 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1085190
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RESSACA 
MUSICAL” referente à IN 458/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 720107
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1022 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA, Matrícula 
8042951/ 1, cargo ASSISTENTE CULTURAL, para substituir o titular PAULO 
ERNESTO BRAGA MOURA, Matricula 5185378/ 1, cargo ASSESSOR, que 
estará de férias no período de 03/11/2021 a 02/12/2021, conforme 
PORTARIA N° 960 de 04 de Outubro de 2021, publicada no D.O.E N° 
34.726 de 06/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 720231
PORTARIA Nº 1024 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, Matrícula 
5900081/ 1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a 
titular ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, Matricula 32743/ 1, cargo 
COORDENADOR, que estará de férias no período de 20/12/2021 a 
18/01/2022, conforme PORTARIA N° 1012 de 19 de Outubro de 2021, 
publicada no D.O.E N° 34.740 de 20/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 720235
PORTARIA Nº 1023 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidor NILTON PEREIRA CARVALHO, Matrícula 5705878/ 
2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir a titular LAENA 
CLAUDIA FERREIRA NASEASENO, Matricula 5935632/ 2, cargo ASSESSOR, 
que estará de férias no período de 01/11/2021 a 30/11/2021, conforme 
PORTARIA N° 960 de 04 de Outubro de 2021, publicada no D.O.E N° 
34.726 de 06/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 720233
PORTARIA Nº 1025 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, Matrícula 
57201863/ 2, cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir a titular PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES, Matricula 
57223472/ 4, cargo COORDENADOR, que estará de férias no período de 
01/12/2021 a 30/12/2021, conforme PORTARIA N° 1017 de 19 de Outubro 
de 2021, publicada no D.O.E N° 34.740 de 20/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 720238
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 459/2021
PAE: 2021/1190696
Objeto: PROJETO “IGARAPÉ-AÇU RECONSTRUINDO CULTURA”, no qual o 
artista: CANTOR MATHEUS FERNANDES, se apresentará em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos de 25/10/2021, às 23h, com uma hora de 
duração, no município de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 623/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21EMEN00316; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231271
Dotação Orçamentária: Dep. Estadual THIAGO ARAÚJO
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.071.674/0001-04
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 22/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 459/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 459/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 22/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 720467


